
  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
  Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
  Settore Servizi alla Didattica 
   

      

  

 

Decreto 

Anno 2023  

 
       

Oggetto: Incentivazione lauree di interesse nazionale appartenenti alle classi STEM – Fondo giovani 
 2022: emanazione Avviso. 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi della Basilicata; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 

VISTO il D.L. 9 maggio 2003, n. 105, convertito dalla legge 11 luglio 2003, n. 170, con la 
quale è stato istituito il “fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità 
degli studenti” da ripartire tra gli Atenei in base a criteri e modalità stabiliti con 
decreto del ministro; 

ATTESO che tra gli obiettivi cui è finalizzato il predetto fondo vi è l’incentivazione per le iscrizioni 
a corsi di studio inerenti ad aree disciplinari di particolare interesse nazionale; 

VISTO l’art. 7 (Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti, Piano Lauree 
Scientifiche e Piani per l’Orientamento e il Tutorato) del D.M. 25 marzo 2021, n. 289 (Linee 
generali d’indirizzo della programmazione triennale del sistema universitario per il triennio 2021-
2023); 

VISTO l’Allegato 8-ter al D.M. 24 giugno 2022, n. 581 “Criteri di riparto del Fondo di 
Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università Statali e dei Consorzi 
interuniversitari per l’anno 2022”, che, per l’anno 2022, assegna all’Università degli 
Studi della Basilicata € 26.365,00, di cui: 

 € 25.593,00 da utilizzare per la seguente misura: «a. esonero totale o rimborso 
parziale delle tasse e dei contributi dovuti dagli studenti iscritti ai corsi di laurea delle classi 
di cui ai commi 1 e 2, da un numero di anni non superiore alla durata normale del corso, 
tenendo conto dei requisiti di reddito e merito degli studenti stessi; …», destinata alle 
classi di laurea e di laurea magistrale L-2, L-27, L-35, L-34, L-9, L-31, L-7 e 
LM-74; 

 € 772,00, da utilizzare per la seguente misura: «b) attribuzione di un contributo 
proporzionale all’importo massimo delle tasse previste per il corso di laurea agli studenti 
iscritti ai corsi di laurea delle classi di cui al comma 2, da un numero di anni non superiore 
alla durata normale del corso per i quali è già previsto l’esonero totale dalle tasse e 
contributi dovuti ai sensi dell’art. 9 del d.lgs. 68/2012 e dell’art. 1, commi 252 – 265 
della legge 11 dicembre 2016, n. 232; …», destinata alle sole classi L-34 e LM-74; 

VISTO il Regolamento in materia di contribuzione studentesca relativo all’anno accademico 
 2023-2024, che determina in € 75.000,00 il valore dell’ultima fascia di reddito che dà 
 diritto alla graduazione del contributo onnicomprensivo annuale; 

VISTA  la deliberazione del 25 maggio 2023, con la quale il Consiglio di amministrazione, 
acquisito il parere favorevole del Senato accademico nella seduta del 23 maggio 2023, 
ha determinato i criteri per l’utilizzo dei predetti fondi, 





  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
  Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
  Settore Servizi alla Didattica 
   

      

  

DECRETA 
 

Art. 1 – Emanazione Avviso 

I fondi di cui al D.M. 24 giugno 2022, n. 581, Allegato 8-ter, pari a € 26.365,00, assegnati all’Università 
degli Studi della Basilicata per l’anno 2022, sono destinati:  
 
A) all’incentivazione degli studenti immatricolati nell’anno accademico 2023-2024 a uno dei 
seguenti corsi di studio di interesse nazionale appartenenti alle classi STEM, non esonerati dal 
pagamento del contributo onnicomprensivo annuale (COA), che risulteranno attivi nell’anno 
accademico 2024-2025 (€ 25.593,00): 

 Biotecnologie (Classe L-2) 
 Chimica (Classe L-27) 
 Matematica (Classe L-35) 
 Scienze geologiche (Classe L-34) 
 Ingegneria meccanica (Classe L-9) 
 Informatica (Classe L-31) 
 Ingegneria civile e ambientale (Classe L-7) 
 Geologia, ambiente e rischi (Classe LM-74). 

 
B) all’incentivazione degli studenti immatricolati nell’anno accademico 2023-2024 a uno dei 
seguenti corsi di studio di interesse nazionale appartenenti alle classi STEM, esonerati dal pagamento 
del contributo onnicomprensivo annuale (COA), che risulteranno attivi nell’anno accademico 2024-
2025 (€ 772,00): 

 Scienze geologiche (Classe L-34) 
 Geologia, ambiente e rischi (Classe LM-74). 

 
 

Art. 2 – Utilizzo risorse art. 1, lett. A) 

Le risorse di cui all’art. 1, lett. A), pari a € 25.593,00, saranno utilizzate per il rimborso parziale o 
totale del contributo onnicomprensivo annuale (COA) dovuto per l’scrizione all’anno accademico 
2023-2024, nella misura che trova capienza nei fondi disponibili, predisponendo una graduatoria unica, 
sulla base del reddito e del merito (numero CFU acquisiti), valutati come segue: 

a) reddito equivalente risultante dall’attestazione ISEE relativa all’a.a. 2023-2024, non superiore a   
€ 75.000,00 (fascia ISEE max prevista dal regolamento in materia di contribuzione studentesca 
per ottenere la graduazione del COA): peso 50%; 

b) numero CFU > 40 acquisiti alla data del 30 novembre 2024: peso 50%. 
 
 

Art. 3 – Utilizzo risorse art. 1, lett. B) 

Le risorse di cui all’art. 1, lett. B), pari a € 772,00, saranno utilizzate per l’attribuzione di un 
contributo proporzionale all’importo massimo della contribuzione teoricamente prevista per l’anno 
accademico 2023-2024, predisponendo una graduatoria unica, sulla base del reddito e del merito 
(numero CFU acquisiti), valutati come segue: 

c) reddito equivalente risultante dall’attestazione ISEE relativa all’a.a. 2023-2024, non superiore a   
€ 75.000,00 (fascia ISEE max prevista dal regolamento in materia di contribuzione studentesca 
per ottenere la graduazione del COA): peso 50%; 

d) numero CFU > 40 acquisiti alla data del 30 novembre 2024: peso 50%. 



  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
  Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
  Settore Servizi alla Didattica 
   

      

  

 
Art. 4 – Modalità di partecipazione e graduatorie 

Gli studenti interessati non dovranno presentare alcuna domanda. I dati necessari per la redazione 
della graduatoria (CFU acquisiti e valore ISEE) saranno estratti dalla procedura Esse3 
dall’Ufficio competente, in data successiva al 30 novembre 2024. 

 
Le graduatorie saranno approvate con decreto rettorale e saranno pubblicate all’Albo Ufficiale online 
dell’Ateneo http://service.unibas.it/albo/albo.html, nonché sul sito web 
https://portale.unibas.it/site/home/studenti/borse-di-studio-premi-di-laurea-e-contributi-vari.html. 
 
 

Art. 5 – Pubblicità 

Il presente bando sarà pubblicato nell’Albo Ufficiale on line dell’Ateneo 
http://service.unibas.it/albo/albo.html e sarà consultabile, altresì, sul sito web dell’Ateneo 
https://portale.unibas.it/site/home/studenti/borse-di-studio-premi-di-laurea-e-contributi-vari.html.  
 

 
IL RETTORE 

(prof. Ignazio M. MANCINI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MC 


		2023-08-07T15:53:57+0000
	Filardi Domenico


		2023-08-08T07:11:51+0000
	Mancini Ignazio Marcello




